
Data ___/___/_____ 

PROCESVERBAL ARGUMENTIMI 

Tipi i kontratës - Pune 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objkti i Procedures: “Siguracione TPL”. 

 

Kodi Perkates ne fjalorin e perbashket te Prokurimit (CPV): 66516100-1 Sherbime per Siguracion 

te detyrueshem per Automjetet.   

 
VLERA E FONDIT LIMIT: 4,536,563 (Kater milion e peseqind e tridhjete e gjashte mije e 
peseqind e gjashtedhjete e tre) lekë pa TVSH. 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 1 te nenit 6 te 

ligjit 16/2024, “per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 162/2020 “Per Prokurimin Publik”,  

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor OSHEE GROUP SH.A ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

Procedura e prokurimit eshte nen kufirin e ulet monetar. Ne perputhje me nenin 33 te LPP dhe 

VKM 291 DT. 15.05.2024, kufijte monetare jane: 

 

KREU II KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

  

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

  

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 000 

(gjashtëqind e tre milionë) lekë 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë ose 

më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë.  

 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 000 

(dymbëdhjetë milionë) lekë;  

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë ose 

më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

 

Per sa mesiper, referuar Nenit 49 te LPP ku shprehet qe Autoriteti kontraktor mund të përdorë 

procedurën e hapur të thjeshtuar për kontrata nën kufirin e ulët monetar, AK ka vendosur qe 

Procedura te jete e hapur e thjeshtuar – Sherbime. 

 



Në bazë të nenit 39, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor 

“OSHEE GROUP” sh.a. ka vendosur qe kjo procedure te mos jete ne lote sipas arsyetimit 

te meposhtem: 

OSHEE Group sh. a, menaxhon automjetet nga Zyrat Qendrore, duke pasur dhe nje staf te 

dedikuar, ne Drejtorite Rajonale nuk ka strukture per monitorimin e ketij procesi. Per sa mesiper, 

duke qene se ky sherbim shtrihet ne te gjithe qarqet ku OSHEE Group sh. a ushtron aktivitetin dhe 

menaxhohet/monitorohet nga qendra, nuk mund te ndahet ne lote. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar. 

 

Kërkesat e mësipërme janë detyruese dhe i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për të krijuar bindjen 

e tij se operatorët ekonomik pjesemarrës ushtrojnë veprimtarinë e tyre konform kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, përmbushin kriteret ligjore për të marrë pjesë në procedura prokurimi si dhe 

kanë shlyer të gjitha detyrimet tatimore dhe ato të energjisë elektrike sipas përcaktimeve të 

legjislacionit përkatës. 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit të ofertës është detyrim ligjor i përcaktuar nga legjislacioni në fuqi 

mësipërcituar, si një mjet garancie për AK në rast të tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar 

për paraqitjen e ofertave, refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes 

së sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 1,000,000 (Nje 

milion) leke pa TVSH. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 49 dhe nenin 77 pika 3, e LPP, ne nenin 43 pikat 1, 2, dhe 3 të 

dhe nenin 55 pika 4 e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, e ndryshuar.  



Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate rendesine, fondin limit te kesaj kontrate, OE ofertues duhet te vertetoje 

se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe ne 

përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë arsye, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik ndaj është argumentuar se vlera mesatare e xhiros për tre apo 

me pak vitet e fundit financiare te jete ne masën 1,000,000 (Nje milion) leke pa TVSH, duke 

qendruar madje brenda normes prej 40 % te vleres se fondit limit qe prokurohet, norme qe 

percaktohet si limit i mundshem nga LPP 162/2020 dhe ne nenin 55 pika 4 e VKM 285/2021 e 

ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar Ligjin 

nr.8438 datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar neni 13 pika 2: “Tatimpaguesit 

e përcaktuar në pikën 1 të këtij neni dorëzojnë deklaratën vjetore të të ardhurave pranë 

administratës tatimore qendrore, …………………………………….”. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar të xhiros është Brenda marzhit të lejuar që mund të kërkohet. 

Gjithashtu për të stimuluar të gjithë operatorët e rinj që operojnë ne treg si dhe per rritur numrin 

e konkurrentëve në kete procedure eshte gjykuar qe vlera e xhiros se kerkuar te jete jo me teper se 

40 % e vleres se parashikuar te kontrates. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke u bazuar 

në Nenin 43, pika 1 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” ku përcaktohet se:” Autoriteti / enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik dhe sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare”. 

 

Ndër të tjera, përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

duke u mbështetur gjithashtu dhe në Ligjin Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, VKM Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms elektronike", 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar. 

 

Përkatësisht në miratimin e këtij kriteri është mbajtur në vëmendje neni 29 i Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore” ku përcaktohet se: “Çdo tatimpagues përgatit 

deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit 

të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. “ 

 



2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet te paraqese deshmi per:  

Sherbime të ngjashme në një vlerë jo më pak se 900,000 (Nenteqind mije) leke dhe që është që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 Për sherbime te mëparshme të realizuara me sektorin publik, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

sherbimet e realizuara. 

 

 Në rastin e sherbimeve të mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që sherbimet e ngjashme të jenë ne vlerën jo më shume se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate faktin qe te krijohen kushtet per nje konkurence te hapur dhe per te 

mos minimizuar artificialisht numrin e operatoreve ekonomik qe ofrojnë këto lloj furnizim 

vendosjesh, pavaresisht rendesise dhe kompleksitetit te objektit te procedures te prokurimit, bazuar 

dhe ne frymen e konkurueshmerise qe gjeneron LPP 162/2020 është gjykuar se vlera e kërkuar qe 

OE ofertues te ketë realizuar me kontrata te ngjashme, te jetë nen 20 % e vlerës se parashikuar ( 

ne vijimesi edhe me LLP) dhe ne këtë mënyrë, AK ka sigurinë dhe besueshmërinë qe OE ofertues 

do jete realisht ne gjendje te realizoje kontratën objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe 

do te ndikonin ne ecurinë e punës se AK, autoritetet kontraktore mban në konsideratë kritere të 

thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të mesëm. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur me License, Klasi 10, per ushtrim e veprimtarise 

se sigurimit dhe/ose risigurimit, nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare, 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Nenin 41, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar si dhe Ligji Nr.32/2021” Per Sigurimin 

e Detyrueshem ne Sektorin e Transportit” 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Specifikimet teknike / Termat e References, janë hartuar, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 

40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e 

ndryshuar.  

Specifikimet teknike jane hartuar nga Drejtoria e Sherbimeve ndersa kriteret e veçanta për 

kualifikim janë hartuar nga njesia e prokurimit, duke marrë në konsiderate nevojat e Autoritetit 

Kontraktor, për produktet/shërbimet/garancitë objekt procedure prokurimi, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare, sipas parashikimeve te nenit 36, te 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

 

 

 


